
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA  

1 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 3 MARZO 2023 

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA, IN UN UNICO LOTTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 

DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 

VOTAZIONE ELETTRONICA E DI AMPLIFICAZIONE DELL’AULA CONSILIARE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA SARDEGNA E SUCCESSIVA ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE PER 

TRENTASEI MESI - CIG 9225095538 - CUP G29I22000470002 

NUOVA AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DELL’ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 19 GENNAIO 2023  

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRAZIONE  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli 

appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 

20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019; 

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga 

dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio 

Amministrazione al dott. Danilo Fadda; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 

- n. 321 del 17 maggio 2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta, in un unico lotto, ai sensi dell’articolo 

60 del Codice dei contratti pubblici, per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica 

e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e 

manutenzione per trentasei mesi, da espletarsi in modalità informatizzata, mediante l’impiego della piattaforma 

telematica SardegnaCat della Regione Sardegna e da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa in applicazione dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e con cui si è, altresì, provveduto a nominare 

il sottoscritto quale RUP della procedura in oggetto; 

- n. 543 del 6 ottobre 2022 con cui, ad esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa, si è disposta 

l’ammissione di tutti i sottoelencati concorrenti alle fasi successive della gara: 

Cedat85 Srl; 

Dromedian Srl; 

Eurel Informatica Spa in RTI con SPE Electronics Srl; 

Faticoni Spa in RTI con Microvision Srl e Delta Tecno Studio Srl; 

Write System Srl; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 65 del 27 ottobre 2022 di nomina della Commissione giudicatrice;  

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura di gara in oggetto; 

ATTESO che in data 18 febbraio 2023 sono stati notificati all’Amministrazione consiliare i ricorsi promossi 

dinanzi al TAR dalle Società Write System Srl e Dromedian Srl, per l’annullamento, previa sospensione, della 

richiamata determinazione di aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con tutti gli atti presupposti, connessi e 

conseguenziali; 

VISTA la determinazione n. 126 del 28 febbraio 2023 con la quale, preso atto di alcuni errori materiali nei 

quali è incorsa la Commissione Giudicatrice e del conseguente errato calcolo del punteggio tecnico ed economico e 

del relativo punteggio complessivo, si è disposto l’annullamento, in autotutela, della richiamata determinazione n. 50 

del 19 gennaio 2023; 

DATO ATTO che con la predetta determinazione n. 126 del 28 febbraio 2023 si è inoltre disposta, ai sensi di 

quanto previsto dal comma 11 dell’articolo 77 del D.Lgs. 50 del 2016, la riconvocazione della Commissione 

Giudicatrice già preposta alla procedura per la ripetizione delle operazioni di gara inficiate dagli errori di calcolo 

nell’assegnazione dei punteggi; 

PRESO ATTO che a tal fine la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta riservata il giorno 1° marzo 

2023 e in seduta pubblica il giorno 2 marzo 2023; 



DETERMINAZIONE N. 128 DEL 3 MARZO 2023 

2 

VISTI il verbale di rettifica del 1° marzo dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha effettivamente 

accertato che: 

- con riferimento alle operazioni relative alla verifica del punteggio assegnato alle offerte tecniche, “nella formula 

utilizzata per la determinazione del punteggio totale riparametrato di tutte le offerte, per mero errore materiale, 

non è incluso il punteggio riparametrato assegnato all’elemento “1.3 Valutazione di eventuali proposte 

migliorative con particolare riferimento a sicurezza, ridondanza, robustezza, affidabilità” con punteggio massimo 

pari a 1”; 

- che, con riferimento alle operazioni relative alla verifica del punteggio attribuito alle offerte economiche, “i 

punteggi relativi alle offerte economiche(…) non sono corretti in quanto nella formula si è tenuto conto 

dell’importo indicato a sistema dal concorrente Dromedian srl che ha formulato l’offerta economica più bassa, 

pari a euro 339.500,00, anziché di quello riportato nel modulo offerta (Allegato 3) pari a euro 399.500,00, che, 

come previsto al paragrafo 15.1 del Disciplinare, prevale rispetto a quello indicato sulla piattaforma elettronica”; 

VISTO il verbale di rettifica della seduta pubblica del 2 marzo dal quale si evince che si è data lettura dei 

punteggi totali, come rideterminati in base alla correzione dei punteggi delle offerte tecniche riportati nel verbale del 

1° marzo 2023 e dei punteggi delle offerte economiche, come modificati alla luce dell’errore nella imputazione 

dell’importo a sistema da parte della concorrente Dromedian Srl, ed è stata stilata una nuova graduatoria come di 

seguito riportata: 

CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CEDAT85 SRL 76,91 12,405 89,315 

WRITE SYSTEM SRL 64,40 14,675 79,075 

DROMEDIAN SRL 58,26 20,000 78,260 

EUREL INFORMATICA SPA  

IN RTI CON SPE ELECTRONICS SRL 
51,37 13,917 65,287 

FATICONI SPA  

IN RTI CON MICROVISION SRL E DELTA 

TECNO STUDIO SRL 

52,69 12,192 64,882 

RITENUTO di dover prendere atto delle nuove conclusioni cui è giunta la Commissione giudicatrice e di 

procedere all’approvazione dei surrichiamati verbali e della nuova graduatoria riportata nella tabella soprastante; 

CONSTATATO che l’operatore economico Cedat 85 Srl si conferma, anche nella nuova graduatoria, il 

concorrente primo classificato; 

DATO ATTO che il medesimo ha offerto un ribasso percentuale del 3%, oneri di sicurezza aziendali pari a 

euro 6.440,80, oltre IVA, e ha quantificato i propri costi della manodopera in euro 107.184,80; 

CONSIDERATO che la suddetta offerta, alla luce dei punteggi conseguiti, si conferma non anomala ai sensi 

dell’articolo 97, comma 3, del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che i costi della manodopera quantificati dal concorrente primo classificato sono superiori 

del 17 per cento circa rispetto al costo della manodopera stimato dalla Stazione appaltante; gli stessi sono pertanto da 

considerarsi ampiamente congrui con riferimento alla verifica prevista dall’articolo 95, comma 10, del Codice dei 

contratti; 

RITENUTO che l’offerta della società Cedat 85 Srl sia accoglibile in quanto tecnicamente adeguata ed 

economicamente vantaggiosa, nonché utile e conveniente per l’Amministrazione, 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 3 novembre 2022, n. 2 del 10 novembre 2022, n. 3 

del 16 novembre 2022, n. 4 del 24 novembre 2022, n. 5 del 25 novembre 2022, n. 6 del 1° dicembre 2022, n. 7 del 6 

dicembre 2022, n. 8 del 13 dicembre 2022, n. 9 del 16 dicembre 2022, n. 10 del 20 dicembre 2022 (fatta eccezione 

per questi ultimi due per le parti oggetto di rettifica), nonché i verbali di rettifica del 1° marzo e del 2 marzo 2023; 

2. di approvare la nuova graduatoria come di seguito riportata: 

CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CEDAT85 SRL 76,91 12,405 89,315 

WRITE SYSTEM SRL 64,40 14,675 79,075 



DETERMINAZIONE N. 128 DEL 3 MARZO 2023 

3 

CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

DROMEDIAN SRL 58,26 20,000 78,260 

EUREL INFORMATICA SPA  

IN RTI CON SPE ELECTRONICS SRL 
51,37 13,917 65,287 

FATICONI SPA  

IN RTI CON MICROVISION SRL E DELTA 

TECNO STUDIO SRL 

52,69 12,192 64,882 

3. di aggiudicare la procedura in oggetto, indetta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura e 

installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio 

regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi (CIG: 9225095538 - CUP: 

G29I22000470002) alla società Cedat 85 Srl (C.F. e P.IVA 01322700749), con sede legale in San Vito dei Normanni 

(BR), piazza Carducci n. 27/28, per il prezzo di aggiudicazione complessivo di euro 644.080,00, IVA esclusa; 

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di proseguire nella verifica già avviata dei requisiti generali e speciali dichiarati in fase di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

6. di non dover procedere a ulteriori pubblicazioni legali in quanto l’aggiudicatario non è mutato;  

7. di dare atto che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR Sardegna nel termine di 

30 giorni decorrenti dalla comunicazione della medesima; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRAZIONE f.f. 

dott. Danilo Fadda 


		2023-03-03T12:17:23+0100
	FADDA DANILO




